¹ Ext. apud Nicol. card. Aragon. in archiv. bibl. Vat. p. 216, et in Ms. Vallit. sign. lit. B. num. 12. p. 587. et in alio sign. lit. D. num. 1. p. 133. et in Annal. tom. XIY. an. Chr. 1289. num. 49.

per omnia, nec dabit aliquam ex terris Ecclesie Romanæ in vicariatum, feudum vel emphyteosim sine consensu et consilio majoris parlis dominorum cardinalium, nec movebit guerram, nec confederationes cum quocumque rege vel principe temporali, aut communitate, faciet sine consilio et consensu consimili, nec imponet gabelas novas sive exactiones alias in Urbe Romana, nec in aliis terris Ecclesie Romanæ, nec etiam concedet alicui regi, domino temporali seu communitati præter vel contra libertatem Ecclesiasticam, exactionem super clero vel Ecclesiis sive bonis ad Ecclesias et ad loca pia pertinentibus, sine causa rationabili, et tunc de simili eorundem dominorum cardinalium consensu. Item nihil de iuribus, in quibuscumque locis consistant, Ecclesie Romanæ alienabit, nec alienata de iuribus quibuscumque Ecclesiarum aliarum, religionum vel Ordinum etiam militarium confirmabit, nec approbabit sine eorundem dominorum cardinalium consilio et consensu consimili. Item quod super omnibus et singulis prædictis et dependentibus ex eis, et aliis, in quibus consilium dominorum cardinalium requiritur, promotionibus ad prælaturas dumtaxat exceptis, in litteris suis sive Apostolicis scribi faciet nomina cardinalium consilium et consensum præbentium, videlicet ubi dicitur, *de consilio venerabilium fratrum nostrorum*; videlicet *talis et talis*, etc. sicut fieri solebat ante Bonifacium VIII, ut excludatur abusus, qui longo tempore servatus est, de quorum nominibus constat saltem per subscriptionem trium priorum, vel in eorum absentia trium antiquorum cardinalium, unius scilicet pro quolibet ordine, qui actui interfuerint. In arduis vero requiratur subscriptio papæ et cardinalium. Actum Romæ apud Ecclesiam S. Mariæ supra Minervam in capella conclavis anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, Indictione nona, die vero Veneris secunda mensis Martii, Apostolica Sede vacante.

« Ego Jordanus episcopus Albanensis cardinalis de Ursinis prædicta promisi, vovi et juravi, et ad fidem propria manu me subscripsi. Ego Antonius episcopus Portuensis cardinalis Bononiensis prædicta promisi, vovi et juravi, et ad fidem propria manu me subscripsi. Ego Antonius cardinalis Aquileiensis tit. S. Susannæ prædicta promisi, vovi et juravi, et ad fidem manu mea propria me subscripsi. Ego Gabriel tit. S. Clementis presbyter cardinalis Senensis prædicta promisi, vovi et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Branda tit. S. Clementis presbyter cardinalis, Placentinus nominatus, prædicta promisi, vovi et juravi, et in testimonium præmissorum propria manu subscripsi. Ego Joannes S. R. E. tit. S. Laurentii presbyter cardinalis, Rothomagensis nuncupatus, ita, ut præmittitur, promisi, vovi et juravi,

et manu propria Jo : Rothom. Ego Ludovicus S. R. E. tit. S. Cæciliæ presbyter Arelatensis cardinalis ita, ut suprascriptur, vovi, juravi et promisi, et propria manu me subscripsi. Ego Antonius tit. S. Marcelli presbyter cardinalis præmissa promisi, vovi et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Joannes tit. S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis S. R. E. prædicta promisi, vovi et juravi, et ad fidem manu propria me subscripsi. Ego Alfonsus cardinalis S. Eustachii juravi, vovi et promisi, ut supra continetur, et manu propria me subscripsi. Ego Lucidus cardinalis de Comitibus juravi, vovi et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego Hugo cardinalis S. Hadriani juravi, vovi et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego A. cardinalis SS. Cosmæ et Damiani, Novariensis vulgariter nuncupatus, juravi, vovi et promisi, ut supra, ac manu propria subscripsi. Ego Prosper cardinalis S. Georgii ad Velum Aureum, de Columna vulgariter nuncupatus, juravi, vovi et promisi, ut supra continetur, manu propria me subscribens. Ego Eugenius IV, electus in summum Pontificem juro, voveo et promitto, ut supra continetur, manu propria. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum per manus mei Blasii patriarchæ Gradensis cancellariam S. R. E. regentis anno Incarnationis Dominicæ millesimo cxxx, IV id. Martii, Pontificatus præfati domini nostri papæ Eugenii anno 1 ».

8. *De suscepto Pontificatu litteræ Encyclicæ ad præsules et principes.* — Redimitus est eodem die, quarto nimirum id. Martii apud Vaticanam Basilicam sacra liara, ac tum præsules de suscepto a se Pontificatu fecit certiores Encyclicis hæc litteris ¹ :

« Eugenius, etc. Cum felicitis recordationis Martinus papa V, prædecessor noster, sicut Domino placuit nuper, videlicet X kal. Martii ab hac mortali lacrymarum valle ad immortalem vitam migravit, post funeris ipsius ac solemniū exsequiarum, ut moris est, celebrationem venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eram, in conclavi pro electione futuri S. Pontificis celebranda modo ac tempore congruis et debilis in virtute Altissimi convenerunt : ubi variis consiliis deliberationibus mature præhabitis, prout tantæ rei, qua nulla major agitur in terris, gravitas postulabat; tandem Spiritus sancti gratia eorum mentibus cœlitus infusa, licet in alios majoribus meritis insignes convenire potuissent, certo tamen Dei iudicio, cujus consilia sunt inserutabilia, nos, tunc tit. S. Clementis presbyterum cardinalem in sponsum pastoremque Ecclesie suæ sanctæ unanimi voluntate et concordia elegerunt. Quoniam vero sicut Domino placuit ita et factum